
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 15 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 8 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 7 
Voturi pentru:8  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA                  
JUD. SATU MARE        
ORAŞUL TĂŞNAD      
CONSILIUL LOCAL                 
 

HOTĂRÂREA Nr. 111 
din data de 24 mai 2023 

privind modificarea  Hotararii Nr. 212/2022 privind stabilirea taxelor pentru 
Ştrandul Termal pe anul 2023 , pentru Zona de Agrement, Ștrand Termal 

Tășnad 
 

Consiliul Local al Oraşului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședință 
extraordinară, convocată de îndată în data de 24.05.2023; 
 Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, înregistrat 
sub nr. 21252/24.05.2023; 

Analizând Referatul nr. 21255/24.05.2023 al Serviciului de administrare a 
domeniului public şi privat din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Oraşului 
Tăşnad; 

Având în vedere Raportul Serviciului financiar – contabil din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Oraşului Tăşnad înregistrat sub nr.21422/24.05.2023 şi Avizul 
Comisiei pentru buget, finanţe, programe de dezvoltare, industrie, agricultură, prestări de 
servicii, comerţ din cadrul Consiliului Local al Oraşului Tăşnad înregistrat sub nr. 99/2023; 
 În conformitate cu prevederile art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

În baza prevederilor art. 486 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 
cu modificările și completările ulterioare ulterioare; 

Potrivit prevederilor Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările ulterioare;  

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) şi (2) lit. b), ale alin. (4) lit. c), precum şi 
ale art. 139 alin. (1) și (3) lit. c) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 
Art. 1 – Se aproba modificarea prevederilor, respectiv punctul 5 din anexa nr. 1 la 

HOTĂRÂREA Nr. 212/2022 privind stabilirea taxelor pentru Ştrandul Termal pe anul 
2023 , pentru Zona de Agrement, Ștrand Termal Tășnad, dupa cum urmeaza: 



 
 

- In perioada 1 – 5 iunie 2023, intrarea copiilor până la vârsta de 14 ani, este 
gratuită 

 
Art. 2 –  Restul articolelor din hotarare raman neschimbate 

 
 
 

 
PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

CONSILIER LOCAL 
SCHONBERG ARNOLD 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 


